
UNIVERSIDAD DISTRITAL 
PRANCISCOJOSS DE CALDAS 

1s 

RECTORÍA 

RESOLUCIÓN Nro.' 

( O 6 MAR 20)8 )  "Por la cual' se realiza el Incremento Salarial para os empleados Públicos Docentes de la 
;{ 	Universidad Disidid Francisco José de Caldas," 

El Rectonde la Universidad Distrital Francisco José de Caldas en uso de sus atribuciones 
constitucionales, legales y estatutarias, y 

CONSIDERANDO 

Que medianter becittel No. 318 del 19 de febrero de 2018, el Presidente de la República fijó el 
incrementó 	lariI .para los empleados públicos docentes y administrativos de las 
Universidádes!Estaiélés u Oficiales. 

Que los Rectores Universitarios deben expedir los correspondientes actos administrativos y 
remitir copia de lbs mismos al Ministerio de Hacienda y Crédito Público y al Departamento 
Administrativó de lj Fünción Pública dentro de los tres días siguientes a su expedición. 

l• 	: 
Que en méritci de lo expuesto, este despacho, 

RESUELVE 

ARTICUL0.12: Incr.émentar, a partir del 1 de enero de 2018 en et 5.09% las asignaciones 
básicas coirepondientes a los empleados públicos docentes, acogidos al Acuerdo 003 de 
1979. : • 	!j • 
ARTICULO 22:Incrementar, a partir del 19.de enero de 2018, el valor del punto en Trece mil 
Quinientos Noventa y Ocho Pesos ($13.598) M/cte, para los empleados públicos docentes a 
quienes se les aplica el Decreto 1279 de 2002 y demás disposiciones que lo modifiquen o 
adicionen. 

ARTICUL0j32 ' Rerhitir copia del presente acto administrativo al Ministerio de Hacienda y 
CréditoNblico y.albéParta mento Administrativo de la Función Pública. 
ARTICULO:49: La plisé'nte Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

1 
eNUNIQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Boguíá, D: C, a los l 	AD TM 
• 

065 

RICARDO CA IA DUARTE 
Re 

NOMBRE CARGO FIRMA 
Proyectó y Elaboró: Carmen Delgado Profesional Universitario .DRH 
Revisó 	 , 	t I Jorge E. Vergara Vergara Jefe División Recursos Humanos  

Jefe Oficina JUridica 

 

VoBo. 	 t I 
" 

Jorge Arturo Lemus Montañez 

Secretaria General
Sello Copia de Original
Este sello previene el uso INDEBIDO de las firmas aquí presentadas. Si desea una copia formal, solicítela a la Secretaría General.



aCi.E7.4(11".. Diattlt,;(7•,  REPUBLICA DE COLOMBIA 

."-=-S- • 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA 

DECRETO No: 318 DE 2018 

19 FEB 2018 
1Por el cual se dictan disposiciones en materia salarial y prestacional para los 

empleadoS públicos docentes y administrativos de las Universidades Estatales u 
• Oficiales. 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA, 

en desarrollo de lo dispuesto en el articulo 77 de la Ley 30 de 1992, en concordancia 
• 1 	con las normas generales señaladas en la Ley 46  de 1992, y 

CONSIDERANDO: 

Que dentro de los términos establecidos en el Decreto 1072 de 2015, se adelantó la 
negociación del pliego presentado por los representantes de las centrales y 
federaciones sindigales de empleados públicos. 

Que el Gobierno Nacional y las centrales y las federaciones sindicales acordaron que 
pariel año 2018 el aumento salarial debe corresponder al incremento porcentual de 
IPC,Itotalien 2017 certificado por el DANE, más un punto porcentual, el cual debe regir 
a partir del 1 de enero del presente año. 

• 
Que el incremento porcentual de IPC total de 2017 certificado por el DANE fue de 
4.09% y, en consecuencia, los salarios y prestaciones establecidos en el presente 
decretos! ajustarán en un 5.09% para 2018. 

Qué en Mérito de lo anterior, 

DECRETA: 

Artículo 1. Remuneración mensual en tiempo completo de los empleados públicos 
docentes: A partir del 10  de enero de 2018, la remuneración mensual en tiempo 
completo.  por concepto de asignación básica y gastos de representación, 
correspondiente a los empleados públicos docentes a 31 de diciembre de 2017, a 
quienes aa les aplica el Decreto 1279 de 2002 y demás disposiciones que lo modifiquen 
o adicionen:será incrementada en el cinco punto cero nueve por ciento (5.09%) 

Si al aplicar el porcentaje de que trata el presente articulo resultaren centavos, se 
ajustarán 'á peso siguiente. 

Artículo 2. Valor del punto. De conformidad con lo establecido en el Decreto 1279 de 

.
•200Z la .:yemuneración mensual en tiempo completo de los empleados públicos 
docenteS dejas Universidades Estatales u Oficiales se establece sumando todos los 
puntos que a cada cual corresponda, multiplicado por el valor del punto. 

A partir del 1° de enero de 2018, fijase el valor del punto para los empleados públicos 
docentes a quienes se les aplica el Decreto 1279 de 2002 y demás disposiciones que 

41- 



e 

.1, 	1 
2018. 	1 1 	Hoja 2 de Decreto Número 318  

III 	 : 
Continuación del Decreto 'Por el cual se dictan disposiciones en materia salarial y prestacIonai 
para los empleados públicos docentes y administrativos de las Universidades Estatales u 
Oficiales'. 

corresponde., 

'u rs 
lo modifiquen o adicionen en trece mil quinientos noventa y ocho pesos ($13.598) 
moneda corriente. 

Ala remuneración mensual ajustada de acuerdo con el porcentaje' fijado en el articulo 
1 If I  

anterior se le restará el valor resultante del 'productoae los puntoacumulados a 31 de 
diciembre de 2017, por el valor del punto de que trata el presente articulo y tal diferencia 
en pesos se reconocerá y pagará como asignación adicional, la cual se considera parte 

	

1 	II 
de la remuneración mensual para todos los efectos legales. 

Articulo 3. Bonificación por servicios prestados. La bonificación por servicios 
prestados a que tienen derecho los empleados públicos docentlas a quienas se les 
aplica el Decreto 1279 de 2002. será equivalente al cincuenta pdr ciento (50%) de la 
remuneración mensual en tiempo completo, cuando ésta no sea Superior a un millón 
seiscientos sesenta mil novecientos dncuenta y cuatro pesos ($1.680.954) moneda 
corriente. 

11 	1 
Para los demás, la bonificación por servicios prestados será equivalente al treinta y olmo 
por ciento (35%) de la remuneración mensual del tiempo completo. I 	ti 

:I 	; I 	. 
Articulo 4. Régimen salarial y prestacional para servidores que no optaron. Los 
empleados públicos docentes de las Universidades Estatales u ()relates que no 
optaron por el régimen salarial y prestacional previsto en el Decreto 1279 de 2002, 
continuarán rigiéndose por el régimen salarial y prestacional que egalmente les 

. 	VI 
A partir del 10  de enero de 2018, estos empleados públicos dote tes tendrán derecho 
a la remuneración mensual que devengaban a 31 de diciembre clá'2017 inerementada 
de acuerdo con el porcentaje fijado y procedimiento señalado en el articulo 1° del 
presente decreto. 

Articulo 5. Remuneración mensual en tiempo completo de los al  mpleados públicos 
administrativos. Los empleados públicos administrativos vinculados actualmente alas 
Universidades Estatales u Oficiales continuarán sujetos al régimen 	que 
efectivamente se les reconoció y pagó hasta el 31 de diciembre de 201; El régimen de 
prestaciones sociales será el aplicable a los empleados públicos de la Rama Ejecutiva 
del Orden Nacional, 

• 
De conformidad con el parágrafo primero del articulo sexto de la Ley 44  de 1992, facultar 
a los Rectores Universitarios para determinar los reajustes a las asignaciones básicas 
del personal de carácter administrativo de sus correspondientes: plantas de personal 
vigentes a 31 de diciembre de 2017, de conformidad con el pdrcentáje fado en el 
articulo primero del presente decreto. 	 1 	1  i 

Los Rectores Universitarios expedirán los correspondientes actos admlnistrafivos antes 
del 30 de junio de 2018 y deberán remitir copia de los mismos al Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público y al Departamento Administrativo de la Función Pública dentro de los 

I 
tres (3) días siguientes a su expedición. 	 • 

14N 	I 
 

Articulo 6. Responsabilidad y sanciones. La autoridad que dispusiere lel pago de 
remuneraciones contraviniendo las prescripciones del presInte 'decreto, será 
responsable de los valores Indebidamente pagados y estará sujeta a las sanciones 

PI I 

 

• 

 

   

   



Continuación del Decreto 'Por el cual se dictan disposiciones en materia salarial y prestacional 
para los einpleados públicos docentes y administrativos de las Universidades Estatales u 
Oficiales'. 

fiscales, administrativas, penales y civiles previstas en la ley. La Contraloría General de 
la República velará por el cumplimiento de esta disposición. : 	- 	• 	• 

- • 
Artículo 7. Prohibiciones. Ninguna autoridad podrá establecer o modificar el régimen 
salarial o' prestacional estatuido por las normas del presente decreto, en concordancia 
con lo establecido en el articulo 100  de la Ley 41  de 1992. Cualquier disposición en 
contrario carecerá de lodo efecto y no creará derechos adquiridos. 

Nade podrá desempeñar simultáneamente más de un empleo público, ni recibir más de 
una asignación que provenga del Tesoro Público, o de empresas o de instituciones en 
las que tenga parte mayoritaria el Estado. Exceptúense las asignaciones de que trata el 
articulo 19° de la Ley 4a de 1992. 

Artículo á. Competencia para conceptuar. El Departamento Administrativo de la 
Función Pública es el órgano competente para conceptuar en materia salarial y 
prestacional. Ningún otro órgano puede arrogarse esta competencia. 

Artículo 9. ingencia y derogatoria. El presente decreto rige a partir de la fecha de su 
publicación, deroga el Decreto 985 de 2017 y surte efectos fiscales a partir del 1° de 
enero de.2018. 

PUBLIOUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Bogotá, Da, a los 
	

19 FEB 2018 

EL MINISTRO DE HACIENDA Y CRÉDITO PUBLICO, 

ait44.M. fin,  lb- 

MAURICIO CÁRDENAS SANTAMARIA 

LA MINISTRA DE EDUCACIÓN NACIONAL, 

ANETH GIRA TOVAR 

LA DIRECTORA DEL DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO DE LA FUNCIÓN PÚBLICA, 

i 

   

   

C:LIANA CABALLERO DURÁN 

r Decreto Númerd • 318 	de 	2018 	Hoja 3 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

